会 員 各 位                      一般社団法人茨城県経営者協会

特 別 講 演 会 ･ 交 流 パ ー テ ィ

“競争しない”競争戦略～高付加価値にこだわる経営～

講 師：渡辺 良機（わたなべよしき）氏 東海バネ工業(株) 顧問

■日時：平成３１年５月３０日 (木) 受付開始１４：３０

１５:００～１６:４５（講演会）、１７:００～１８:１５(交流パーティ)

■会場：ホテルクリスタルパレス（ひたちなか市大平 1-22-1  Tel：029-273-7711）

■参加費：会員無料 非会員3,000円 ※交流パーティご出席の方は、\5,000/名を頂戴します。

■申込方法：下記「参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、ＦＡＸ（029-224-1109）またはＥメ

ール（fujii@ikk.or.jp）にてお申込み下さい。※参加票は発行致しませんのでご了承下さい。

■お問合せ：一般社団法人茨城県経営者協会 事務局 藤井、澤畑(英)（TEL：029-221-5301 ）

茨城経協（ FAX：029-224-1109 ）行き

特別講演会・交流パーティ（5月 30日(木)）参加申込書（5/17（金）締切）

会 社 名  TEL

住 所 〒

所属･役職名

参加者氏名

講 演 会 の み □ 参加します
※
ど
ち
ら
か
に

☑
く
だ
さ
い

講演会＋交流パーティ □ 参加します

所属･役職名

参加者氏名

講 演 会 の み □ 参加します

講演会＋交流パーティ □ 参加します

※ご記入頂きました情報は、当日の交流促進を目的とし出席者に配布・受付業務のみに使用し、行事終了次第、適切な方法で破棄致します。

【要旨】

国内のバネ業界は下請け色が強いと言われ、その大半が機械化による大量生産が中心であるのに対し、東海バネ工業

は「他社にできない仕事を引き受ける」をコア・コンピタンスとして、手作りによる多品種少量生産で、他社が受注しない超

微量(平均受注ロット５個)の顧客注文に完全受注生産体制で対応する。そのユニークなビジネスモデルで、業績面では創

業以来連続黒字を達成するなど好調を維持、また２００８年にはポーター賞を受賞する等、その経営戦略には注目が集ま

っている。従業員満足にも重きを置く経営を心がけ“競争しない”競争戦略を展開。その具体的な経営戦略について紹介い

ただく。

【講師紹介】

1945年 大阪府生まれ。1971年当社入社。1984年 社長就任、現在当社 顧問

経済産業省 IT経営応援隊 、日本ばね工業会理事を歴任。人を大切にする経営学会 関西支部 副支部長

【当社受賞等】

ISO9001・14001認証企業、航空宇宙産業品質マネジメントシステムAS/EN/JISQ9100認証取得企業

平成15年～関経連 関西 IT活用企業百撰 ３年連続優秀賞受賞

平成16年 経産省 全国 IT活用企業百選 最優秀賞受賞、平成18年 経産省 「元気なもの作り中小企業300社」認定

平成20年 ポーター賞受賞、平成21年 「中小企業 IT経営力大賞2009」大賞（経済産業大臣賞）受賞

平成22年 日本マーケティング大賞 奨励賞受賞、平成27年 第6回ものづくり日本大賞 経済産業大臣賞受賞

【当社紹介番組等】

テレビ東京 カンブリア宮殿、ワールドビジネスサテライト、NHK 超絶凄ワザ！
日本テレビ THE鉄腕 DASH、テレビ朝日 スゴーイデスネ視察団、他

各種メディア

からも注目

されてる

優良企業で

す。